Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

vixerat: postquam vero Pius V. Papa  
 supremus FF. Prædicatorum Magister  
 Generalis evaserat, ab eo Christianæ  
 Religionis præcepta edoctus, necnon  
 sacro fonte renatus, ad hunc Ordinem  
 receptus est, sacroque habitu ab ipso  
 Pio indutus, reliquos vitæ suæ dies  
 transegit in Verbi Divini prædicatione,  
 necnon plurimum elucubratione operam,  
 quibus Ecclesiæ honorem promovit, ac  
 non modo Catholicorum, sed & ipso-  
 rummet Protestantium existimationem  
 promeruit, atque immota amicitia a  
 Pio V. Papa honoratus est, partim quia  
 ab ipso ad veræ fidei agnitionem ad-  
 ductus fuit, atque huic Papæ solida Sixti  
 pietas, necnon profunda eruditio, at-  
 que exacta linguarum latinæ, Græcæ,  
 & hebraicæ cognitio satis perspecta erat.  
 Scripsit Sixtus quamdam Bibliothecam,  
 celeberrimum tamen illius opus, licet  
 mendis pluribus haud careat, est Cor-  
 pus Biblicum in octo divisum libros, in  
 quibus sacros libros criticam ad artem  
 expendit, eosque explanandi metho-  
 dum præscribit. Hanc Bibliothecam  
 nonnisi anno Domini millesimo quin-  
 gesimo sexagesimo sexto, ætatis vero  
 suæ quadragesimo sexto publici juris  
 fecit, cujus acuratio editio est Colo-  
 niensis, quæ prodiit Anno Christi mil-  
 lesimo quingentesimo septuagesimo  
 sexto:

D d 2

sexto:

**Sæcul XVI.** sexto: anno autem sequenti ibidem etiam typis impressum fuit aliud ejusdem Auctoris opus latinum, in quo agit de arte interpretandi sacras literas insuper librum de usu Concordantiarum Bibliorum scripsit, atque edidit. I. quæstiones Astronomicas, Geographicas, & Physicas in diversa sacri Codicis loca II. varios sermones, & homelias. III. Epistolas problematicas in diversos sacrae Scripturae textus. IV. Synoposin epistolæ Divi Pauli ad Romanos V. quæstiones Scholasticas in eadem epistolam, quæ tamen opera nondum publicam lucem aspexerunt. Ceterum ejus Bibliotheca maximam utilitatem affert illis, qui sacrae Scripturae studio incumbunt, illiusque liber primus agit de Divisione, & auctoritate Sacrorum librorum: alter vero complectitur Dictionarium historicum, & Alphabeticum scriptorum, librorum, & Codicum, quos sacre Textus adducit, vel refert. Tertius exhibet artem explicandi sacras literas. Quartus continet Dictionarium Alphabeticum omnium Auctorum, qui in sacras literas scripserunt, præter illorum opera. Quintus habet collectionem adnotationum in plures veteris Testamenti Textus. Sextus est ejusmodi nota in libros novi Testamenti, adeo

Sæcul. XVI.  
A C. 1569.

postea Magdeburgi, Erfordix, ac Jense, ubi uxorem duxerat, necnon Lipsix & Heidelbergæ Theologiam tradiderat, ubi etiam a sui ævi doctissimis plurimum habebatur. Intererat quoque Eisenach colloquio per Augustum Saxonix Electorem circa Annum Christi millesimum quingentesimum quinquagesimum sextum convocato, ut ibidem quædam Religionis dubia circa bonorum operum necessitatem deciderentur: porro progressu temporis aliorum Theologorum vexationi expositus die vigesima septima Martii Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo quinquagesimo nono in carceres coniectus est, ibidem integro triennio hæerere coactus, nec minus postea hostium suorum invidia adactus sæpe hinc inde vagari compellebatur, tandem vero Heidelbergæ die vigesima quinta Junii nonnisi quadraginta quinque annos natus fatis functus est. Præcipua, quæ posteris reliquit, ingenii monumenta sunt I. epitome de notitia primi motus. II. Argumenta, & Scholia in vetus, novumque Testamentum. III. Tres partes locorum communium. IV. Enchiridion, seu Manuale locorum Theologorum. V. Scholæ Historicæ a creatione Mundi usque ad Christi Nativitatem.

§.XCVIII

§. XCVIII.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

*Paulus Eber alius Protestantium  
Doct̃or mortuus.*

Mense Decembri ejusdem Anni insuper e Protestantium grege periit Paulus Eber, seu Eberus in Germania Minister, qui Kitzingæ in Franconia die octava Novembris Anno a Christi nativitate millesimo quingentesimo undecimo natus dein Norimbergæ, ac Wittembergæ studiorum stadia emenius est, & Melanchtonis amicitiam sibi concilians ibidem humaniores literas, ac Theologiam cum magna laude tradebat. Intererat etiam Colloquio Wormaliensi, atque Anno reparatæ Salutis millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo Wittembergensis Minister creatus est: postea autem Jenam profectus ibidem literas docuit, aliisque inter Protestantes officii defunctus est: tandem etiam accessit Altemburgense colloquium, anno priori die vigesima Octobris inchoatum, Wittembergam vero reversus anno ætatis suæ quinquagesimo octavo animam exhalavit. Exstant diversa ejus opera, ac præprimis Historia de populo Judaico, & Calendarium historicum præter alia.

*Melchior  
Adam in  
vit. Juris-  
con. & Phil.  
Med. Germ.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

§. XCIX.

*Danielis Barbari fata.*

*Thuan. l. 46.  
Gesner. in  
Bibliothec.*

Hoc item anno Italia deplorabat obitum Danielis Barbari, qui præclarum Venetæ Reipublicæ ornamentum celeberrimi Hermolai Barbari Pronepos erat. Hic Philosophicis, ac Mathematicis disciplinis apprime eruditus, sicut olim ejus Pro-Patruus, qui Aquilejensis Patriarcha designabatur, dicere solebat, *si Christianus non essem, in Aristotelis verba jurarem: tanti enim habebat ingenium hujus Philosophi, qui juxta Hermolai opinionem tam feliciter veritatem indagavit, ut illam etiam solis naturæ viribus in qualibet nature parte invenerit.* Postea Barbarus seipsum penitus Theologiæ studio utpote status sui conditioni magis congruo dicavit, pluraque Græcorum Patrum opera latine reddidit, quorum aliqua typis impressa prodierunt. Obiit hoc anno die decima tertia Aprilis, vix inchoato quadragésimo primo ætatis suæ anno. Ceterum semper a fastu, & ambitione plurimum alienus vitæ suæ dies transigebat.

§. C.

*Cælius Secundus Curio fati fundus.*

*Thuan. l. 6.* Cælius Secundus Curio pariter sequentis Mensis Novembris die viginti

gesima quarta anno ætatis suæ sexagesimo septimo mortalitatem exiit, ob Historiam a se conscriptam valde commendandus. Is die prima Maji Anno a partu Virginis millesimo quingentesimo tertio San - Chiricii in Pedemontio primam lucem aspexerat, fueratque ejus Pater Jacobus Troterus Curio, Vir nobilis, ac illustrioribus hujus ditionis Proceribus sanguine junctus, cui ex viginti tribus prolibus postremus Filius nascebatur Cælius, qui nono ætatis suæ anno parentibus orbat, & dein prius privato Magistro usus in Castro Montis Galerii literas didicerat, postea autem scholas publicas frequentans, inde Taurinum petebat, ubi per aliquot annos, eloquentiæ, arti Poeticæ, & Historiæ sub celeberrimis Professoribus operam navabat, ibidemque civili jurisprudentiæ incumberebat sub Francisco Sfondrato postea Cardinali: vix autem vigesimum ætatis annum egrediebatur, cum fama, quam in Germania nefanda Lutheri, & Zwinglii opera concitabant, pariter hujus imprudentis juvenis curiositatem acueret, atque in horum librorum lectione delectaretur, ubi, cum aliunde novitatum studiosus esset, facile incautus hæresis venenum suxit, moxque hosce errores complecti statuit: ut autem eo liberius hanc sectam

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1569.

*Elog. de Tassier t. I. p. 358.*  
*Hofman. lexic. tom. 4. p. 509.*

Sæcul. XVI. etiam profiteri posset, unacum duobus  
 A. C. 1569 aliis juvenibus pari fato seductis iter  
 in Germaniam instituit: porro cum cir-  
 ca varia religionis capita nimis im-  
 moderata licentia inter se conferrent, apud  
 Ypernensem Episcopum accusabantur,  
 a quo etiam comprehendi, atque ad  
 Caprianam arcem deduci jubebantur.  
 Cælius ibidem captus integro bimeltri  
 hærebat, quo spatio evoluto ad preces  
 quorundam Amicorum, quos inter hu-  
 jus patriæ Nobiles numerabat, liber-  
 tatem recuperabat, prius tamen serio  
 ab Episcopo admonitus, ut deinceps  
 magis sapere disceret. Verum ille ne-  
 glexit hanc admonitionem, atque Y-  
 prensis Episcopi bonitatem, qua hunc ju-  
 venem unacum recommendatiis litem-  
 ris ad proximam Sancti Benigni Abba-  
 tiam mittebat, penitus sprexit, quin-  
 imo Sanctorum Agapeti, & Tiburtii re-  
 liquias ex hoc Monasterio suffuratus  
 eas hinc inde dispersit, atque earum  
 loco in theca reposuit Biblia, quæ rur-  
 sus ex ejusdem Conventus Bibliotheca  
 furto abstulerat, hisce autem Bibliis  
 hanc latinam inscriptionem affixit: *Ec-  
 ce arcam fœderis, ubi vera quærenda sunt  
 oracula, quæ Sanctorum reliquias conti-  
 nent.* Patrato sacrilego hoc furto pau-  
 lopost Mediolanum versus contendit, in-  
 de vero Romam, ac subinde plures  
 Italiæ urbes peragrabat, demum vero  
 Me-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

Mediolanum reversus erat, ubi per plures  
 annos commoratus semetipsum hære-  
 ticorum pabulo assidue pascebat, ac po-  
 stea alios perversis doctrinis imbuebat,  
 unde plurium Nobilium Protestantium  
 venerationem, atque existimationem  
 sibi conciliabat, ac demum Anno Chri-  
 sti millesimo quingentesimo trigesimo  
 uxore ducta paulopost Casali Montfer-  
 ratensis ditionis Metropoli sedem fixit,  
 ubi plures annos transigens demum in  
 patriam, ac postea Ramenium prope  
 Montem Galerium contendebat, ubi  
 quadam die, cum Dominicanum quem-  
 dam acriter in Lutherum invehi, eique  
 nova crimina, novasque opiniones hæ-  
 reticas, quarum tamen reus non erat,  
 imputare audiret, huic immoderato  
 Concionatori respondendi veniam pete-  
 bat, qua obtenta huic Monacho dixit:  
 „Pater mi, horrenda Lutheri imputa-  
 „sti, in quonam autem loco hic talia  
 „enuntiavit? potesne ostendere librum,  
 „in quo ejusmodi doctrinam tradidit? „  
 Ad hæc religiosus, „libri præsto mihi  
 „non sunt, ac propterea ostendere non  
 „valeo, hos autem errores Taurini ex  
 „Luthero ostendere paratus sum, dum-  
 „modo me eo comitari vis. „ Repo-  
 „suit Curio Cælius: „ego autem oppo-  
 „situm illis, quæ dixisti, mox tibi osten-  
 „dam. „ His dictis ex sacco extrahens  
 Lu-

**Sæcul. XVI.** Lutheri commentarium in epistolam ad  
A. C. 1569. Galatas cum tanta verborum amplitu-  
dine Dominicanum redarguebat, ut po-  
puli fæce in eum irruente ægre fure-  
tium manus evadere potuerit: porro  
Inquisitores, atque Episcopus Tauri-  
nensis hanc rem edocti mox Curiones  
comprehendi iusserunt, cum autem  
Episcopus illum populi multitudine sub-  
fultum cerneret, quid hac in re agen-  
dum esset, Romæ a summo Pontifice  
exquirebat: interea vero Curio pedi-  
bus catena constrictus ad locum magis  
occultum deducebatur, vigili oculis  
custoditus: nihilominus noctis beneficio  
famelitum suorum sedulitatem eludens  
Salodium Mediolanensis Ducatus oppi-  
dum secessit, ac postea Papiam contem-  
dit, ubi exacto triennio Venetias affu-  
gere compellebatur, eoquod Papiensis  
Senatus eum comprehendere sub ana-  
thematis pœna a Papa iussus esset: ita-  
que Venetiis excedens, primo Ferrar-  
iam, Lucam, ac denique Lausanam  
in Helvetia secessit, ubi Collegii Rector  
creabatur, inde vero Anno Christi mil-  
lesimo quingentesimo quadragesimo sep-  
timo Basileam contendebat, ibidem-  
que artem Rhetoricam, ac humaniores  
litteras per viginti duos annos usque  
ad mortem suam publice profiteri cogebatur.  
Ceterum plurima edidit opuscu-  
la.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

la, quæ ferme potissimam partem ty-  
pis excusa prodire: porro magis ex il-  
lis decantatum est illud, cui titulus:  
*De amplitudine Beati Regni Dei* in duo-  
bus libris Anno salutis nostræ millesimo  
quingentesimo quinquagesimo quarto  
Basileensibus literis excusum, in quo  
Cælius se magnum in Theologicis idio-  
tam ostendit; quippe in hoc opere com-  
probare nitebatur, quod electorum nu-  
merus reprobis longe major sit, cum ta-  
men id aperte Evangelio adversetur:  
stupendum vero hoc paradoxon sequen-  
tibus hinc omnino ineptis rationibus ful-  
cire sategit. I. Si Diaboli regnum magis  
amplum esset Dei regno, Sathan Deum  
in potentia superaret. II. Libri Sacri,  
prout tamen faciunt, misericordiæ Di-  
vinæ thesauros non extollerent, si Deus  
nonnisi exiguum hominum numerum  
salvare intenderet, atque ceteros omnes  
ad æternas pœnas destinaret. III. Quam-  
vis Evangelium pluribus populis non  
fuisset annuntiatum, nihilominus fuis-  
sent salvati, dummodo legem natura-  
lem observassent. Porro quarto post  
editum hunc librum anno Petrus Pau-  
lus Vergerius Cælium propter postre-  
mum hunc articulum impugnabat, ejus-  
que doctrinam apud Basileensem Sena-  
tum denunciabat, quapropter Cælius  
suam apologiam concinnare compulsus  
est.

§. Cl.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

§. CI.

*Secundum Concilium Mediolanense  
Sancto Carolo Borromæo inditum.*

Postquam Sanctus Carolus Borromæus  
Mediolanensis Archiepiscopus re-  
motissimos Diæcesis suæ fines iultrave-  
rat, atque anno priori Humiliatorum  
Ordinem ad veterem disciplinam revo-  
caverat, unice eo intentus erat, ut se-  
cundam Synodum cum universo suo  
Clero celebraret, hacque ratione ex-  
acte exequeretur decreta Tridentini Con-  
cilio, quod singulis trienniis Provinci-  
alem Synodum cum suis Episcopis Sub-  
fraganeis haberi, Metropolitanis injun-  
xit: itaque evolutis a prima sua Syno-  
do tribus annis secundum Concilium  
cogere paravit, illudque die sexta Mar-  
tii hoc anno datis literis indixit, ac pro  
eo celebrando diem præfixit vige-  
simam quartam Aprilis. In sua epistola  
omnes Provinciæ suæ Episcopos hortan-  
batur, ut ad hanc Synodum conven-  
rent, nisi saltem legitima ex causa præ-  
pediantur, ubi postea hæc subiungit:  
*Monemus præterea, ac per viscera  
Christi Domini hortamur omnes provinciam  
nostræ fideles, ut assiduis precibus, re-  
quisque Christianæ pietatis officiis a Deo  
misericordiarum, & Patre totius consolati-  
onis, nobis negotium tam salutare tre-*

stantibus auxilium implorent, quo facilius  
 nos, ejus ope adjuti, in conspectu animi  
 habentes exemplum gravissimæ, & sanctis-  
 simæ disciplinæ, quæcunque ad eam resti-  
 tuendam accommodata, necessariaque sunt,  
 ea sine ullis hæsitacionibus decernamus,  
 tum ad Dei ipsius Gloriam, tum ad eo-  
 rum, qui in nostra fide, curaque conquies-  
 sunt, salutem.

Pariter iisdem Episcopis injunxit,  
 ut quilibet ex sua Diæcesi deputaret  
 duos Ecclesiasticos doctrina, morum-  
 que integritate conspicuos, qui in cun-  
 ctos abusus, & corruptelas inquirant,  
 easque Concilii tempore coram ipso de-  
 nuntient: idem quoque a Synodicis te-  
 stibus fieri voluit, ut per ipsorum in-  
 quisiones de cujuslibet Diæcesis statu  
 certior fieret, & decreta, per quæ ejus-  
 modi abusibus remedium opponatur,  
 sanciri valeant: insuper præcepit, ut  
 populus die Dominica ante Concilii ce-  
 lebrationem sacram Synaxin sumeret, at-  
 que Ecclesiam Metropolitanam acce-  
 dens pro felici successu Deum exoraret,  
 quem in finem in Parochiis publicas  
 supplicationes institui jussit.

§. CII.

*Hujus Concilii decreta circa disci-  
 plinam.*

Hujus

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1569

Sæcul. XVI.  
A.C. 1669.

Labb. Col-  
lect. tom. 15.  
p. 338.

Hujus synodi acta præprimis comple-  
ctuntur orationem ad Concilii ini-  
tium ab hoc Sancto Archiepiscopo pro-  
nuntiatam: postea autem tres tituli  
seu capita recitabantur, quorum pri-  
mum viginti novem decreta continet,  
exponitque ea, quæ ad conservandam  
fidem, Sacramentorum administratio-  
nem, ceterasque Parochorum functio-  
nes necessaria sunt, ac quidem in pri-  
mo decreto præcipitur, ut quilibet hæ-  
reticos, aut de hæresi suspectos, vel  
ipso Episcopo, vel hæreticæ pravitate  
Inquirenti denuntiet. II. Episcopis in-  
jungitur, ut quilibet Episcopus Cate-  
chismum imprimi curet, Parochi vero  
adolescentes fidei rudimentis imbuant.  
III. mandatur, ut quædam institueren-  
tur sodalitates, quæ crimen Blasphæ-  
miæ eradicare nitantur. IV. prohibe-  
tur, ne in ejusmodi sodalitatibus quic-  
quam fiat, quod doctrinæ fidei, & pi-  
tati Christianæ repugnat. V. Episcopi  
jubentur sollicitè Pontificum Bullas pro-  
mulgare, earumque librum conficere.  
VI. præscribitur Episcopo, quod in suis  
visitationibus duntaxat idoneos Sacer-  
dotes adhibeat. VII. injungitur Epi-  
scopo, ut nullum munus, Benedictio-  
nem, vel consecrationem perficiat, quin  
illius mysterii vim, & rationem pie ex-  
plicet. VIII. insinuatur Episcopo, qua-  
tenus

Sæcul. XVI.  
A. C 1569.

tenus curet, ut iis, quibus cura Pastoralis comittitur, ad vitam honeste sustentandam debiti redditus attribuantur.

IX. Episcopis inculcatur, ut librum habeant, in quo descriptæ sint Parochiæ, ad quas oleum, aut chrisma transmittendum est, hæc vero non ab aliis deferantur, nisi ab iis, qui sacris Ordinibus initiati sunt. X. Præcipitur, ut Patrini, & Matrinxæ, seu Compatres eligantur morum probitate insignes, ac in fidei rudimentis instructi. XI. Permittitur Parocho, ut eam Sanctissimæ Eucharistiæ particulam solum deferat, quam æger percepturus est, ita tamen, ut tunc, cum inde Parochus redit, nec superpelliceo, nec stola indutus sit, neque tintinnabulum pulsetur, neque umbella adhibeatur, extinctis etiam luminibus, nec palam vasculum deferatur.

XII. Agitur de communione Pascali, ac quibusnam sit administranda discernitur. XIII. imponitur Episcopo, ut eos, qui Paschæ tempore Eucharistiæ Sacramentum non sumpserint, Ecclesiæ ingressu, & Ecclesiastica sepultura interdictos, in propria parochiali Ecclesia denunciari jubeat,

XIV. Monetur Episcopus, ut de vita, & moribus mendicorum vagantium diligenter inquirat, in itaque alia ratione

*Hist. Eccles. Tom. XLVIII.* E e ne

Sæcul. XVI. ne curet omnino, ut sacro Paschæ tempore illi communicent.  
A.C. 1569.

XV. Jubetur Parochus, ut tunc, dum vel Sacrosanctam Eucharistiam, vel sanctum extremæ Unctionis oleum ad ægrum defert, in via septem psalmos ex animo, pieque dicat, vel alias religiosas preces.

XVI. Interdicitur, ne oratio, quæ quadraginta horarum dicitur, ulla in Ecclesia extra Ordinem constituatur, sine Episcopi concessu.

XVII. Innovatur constitutio Pii V. qui propositis excommunicationis, aliisque pænis jussit, medicos ab ægrotantis curatione post triduum abstinere, nisi eo tridui spatio de peccatis suis confessus ille sit.

XVIII. Interdicitur publicis Usurariis sepultura Ecclesiastica, nisi evidenter constet, quod illis, a quibus usuras exegerunt, satisfecerint.

XIX. Omnis usurarius contractus condemnatur, ac rejicitur.

XX. Parochis injungitur, ut eos, quibus ob infirmam valetudinem, aut ob aliam justam causam permissum erit, quadragesimæ diebus carne, aut aliis eo tempore vetitis cibis vesci, pie admoneant, ne publice, neve etiam cum domesticis, sed separatim in remotiori

tiori ædium loco ejus generis cibum <sup>Sæcul XVI.</sup>  
capiant. <sup>A.C.1569.</sup>

XXI. Agitur de excommunicatis, atque Episcopus jubetur, quatenus eorum nomen palam in omnibus Ecclesiis denuntiari, atque ad Cathedralis Ecclesiæ valvas affigi curet, ne alii eorum commercio, & consuetudine utantur, donec Episcopus eos a censura absolutos declaraverit.

XXII. Datur adhortatio, ut per jejunia, publicasque preces Dei auxilium impleretur, quatenus Episcopus in eorum delectu, quibus ordines confert, Spiritus Sancti lumine illustretur, ut illi, quibus conferuntur, in vitæ sanctitate, doctrina, religiosisque virtutibus proficiant.

XXIII. Executio Decreti Concilii Tridentini demandatur, vi cujus Episcopus prohibetur, ne Clericum regularem, neve sæcularem, qui regularium more in communi vitæ disciplina sit, beneficiumque Ecclesiasticum non habeat, ordinibus sacris adscribat, nisi a Superiore fidem ille attulerit, se religionis, cui adscriptus est, professionem confecisse.

XXIV. Præscribitur, ut quicumque aliquem Ecclesiasticum ordinem suscipit, is, prout Tridentino Concilio iussus est, certæ Ecclesiæ adscribatur, in

Sæcul. XVI  
A C. 1569.

qua functiones, quas ei Episcopus præscripserit, obeat.

XXV. Episcopus prohibere jubetur, ne animarum curatores, qui in hæreticorum finibus, vel in locis finitimis habitant, ubi unicuique liberum est, publice, & impune hæreticorum more vivere, matrimonii, quod inter parochiæ suæ, & illorum locorum incolas contrahendum est, secundam denuntiationem faciant, neque eos matrimonii conjungant, aut denuntiationum, quæ pro matrimonio celebrando factæ erunt, fidem, ac testimonium ad ea ipsa loca, ubi illud ineundum est, mittant; nisi prius ejus, qui in locis hæreticorum, aut hæresis nomine suspectis habitat, nomen, & cognomen Episcopo denuntiarint.

XXVI. Dantur regulæ, vi quarum vagorum, vel fixum domicilium non habentium matrimonia prohibentur.

XXVII. Reservatur Episcopo ablutio eorum, qui ante matrimonii celebrationem fornicatione sese polluerant.

XXVIII. Sancitur, ut Parochus omnes matrimonium ineuntes in sua Ecclesia conjungat, nisi aliter Episcopus permiserit.

XXIX. Denique statuitur, ut contra Concubinarios legitime admonitos si concubinas non ejecerint, abducentur.

rintque se omnino ab earum consuetu- Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.  
dine, Episcopus, etiam Tridentini Con-  
cilii auctoritate, tam excommunicatio-  
ne, quam aliis præterea pænis, severe  
agat.

§. CIII.

*De iis, quæ ad Missam, divina offi-  
cia, Ecclesiæ cultum, & ad Ecclesia-  
sticos spectant.*

Alter titulus de Missa, Divinis offi- Labb. p. 349.  
ciis, aliisque ad Ecclesiasticos spe-  
stantibus agit, ac triginta sex decreta  
complectitur, quorum primo decerni-  
tur, ne alienæ Diæcesis Clerici absque  
commendatitiis literis ab ullo Episcopo  
recipiantur.

II. Præcipitur, ut Missas celebra-  
di facultas sexto quoque Mense ex Su-  
perioris concilii decreto renovetur.